Erträgen und Aufwendungen der gemeinschaftlichen Tätigkeit.

Die erstmalige Anwendung des IFRS 11 hatte zur Folge, dass

zum 1. Januar 2014 eine bisher at Equity bilanzierte Beteiligung

als gemeinschaftliche Tätigkeit einzustufen war.

Die GELSENWASSER AG und die Dortmunder Energie- und

Wasserversorgung GmbH (DEW) sind zu jeweils 50 % an der

Wasserwerke Westfalen GmbH (WWW) beteiligt. Aufgrund der

vertraglichen Beziehungen handelt es sich bei der WWW um

eine gemeinsame Vereinbarung (Joint Arrangement), da GEL

SENWASSER und DEW gemeinschaftliche Führung ausüben.

Die Sachverhalte und Umstände weisen darauf hin, dass es

sich bei dieser Vereinbarung zwischen GELSENWASSER und

DEW um eine gemeinschaftliche Tätigkeit handelt. Insofern ist

die WWW anteilig im Rahmen der Quotenkonsolidierung in den

Konzernabschluss der GELSENWASSER AG einzubeziehen.

Die nachfolgenden Tabellen zeigen die Auswirkungen aus

der rückwirkenden Anwendung von IFRS 11 auf die Vorjahres

werte der Bilanz, der Gewinn- und Verlustrechnung sowie der

Kapitalflussrechnung:

ANHANG

31.12.2013 01.01.2013

BILANZ
IN MIO. €

WIE
BERICHTET

ANPASSUNG
IFRS 11

ANGEPASST

WIE
BERICHTET

ANPASSUNG
IFRS 11

ANGEPASST

Langfristige Vermögenswerte 1.196,2 18,9 1.215,1 1.114,2 11,5 1.125,7

(davon at Equity bilanzierte Beteiligungen) (197,5) (– 4,6) (192,9) (196,0) (– 8,9) (187,1)

Kurzfristige Vermögenswerte 315,9 0,9 316,8 351,0 1,7 352,7

1.512,1 19,8 1.531,9 1.465,2 13,2 1.478,4

Eigenkapital 787,1 1,9 789,0 757,7 -3,8 753,9

Langfristige Schulden 481,5 17,4 498,9 437,4 16,1 453,5

Kurzfristige Schulden 243,5 0,5 244,0 270,1 0,9 271,0

1.512,1 19,8 1.531,9 1.465,2 13,2 1.478,4

S. 8 || HALBJAHRESFINANZBERICHT 2014 – GELSENWASSER-KONZERN

(2) KONSOLIDIERUNGSKREIS
Der Kreis der vollkonsolidierten Unternehmen ist gegenüber

dem Konzernabschluss zum 31. Dezember 2013 unverändert.

Die WWW wurde erstmalig zum 1. Januar 2014 quotal mit

einem Anteil von 50 % einbezogen. Die Quote entspricht dem

auf GELSENWASSER entfallenden Umsatzanteil der WWW.

(3) SAISONALE EINFLÜSSE
Unterschiedliche Witterungsbedingungen haben Einfluss auf

den Wasser- und Gasabsatz und somit auf die Geschäftslage

in der Zwischenberichtsperiode. Eine abgelaufene Zwischen-

berichtsperiode eignet sich nur bedingt als Basis für Hochrech-